
laikai vaikams 2015 m. sausis 

NATO narių atstovai susitiko Velse nutarti, kaip apginti Baltijos šalis. (president.lt nuotr.) 

Lietuva tapo NATO nare 2004 m. Pagal NATO sutartį, 
jei viena narė yra užpulta, visos kitos narės ją gins. 

Italijos ,,Europfighter Typhoon” naikintuvas Šiaulių aerodrome. 
(15min.lt nuotr.) 

Kai 2014 m. Rusija užėmė Krymą ir ėmė pulti Rytų 
Ukrainą, Lietuva pareiškė NATO, kad ji yra pavojuje. 
Tai buvo pirmoji proga NATO narėms įrodyti, jog jos iš 
tiesų gerbs gynybos sutartį. 

Visos narės susirinko Velse ir pasitarė, ką daryti. 
Prezidentė Dalia Grybauskaitė buvo patenktinta jų planu. 
Tas planas jau yra vykdomas: 

- Padidintos Oro policijos pajėgos Baltijos šalyse. Jau 
nuo 2004 m. NATO siunčia savo karius saugoti Baltijos 
šalių oro erdvę. Sausį pirmą kartą prie Baltijos šalių 
gynybos prisijungė Italijos kariai ir jų naikintuvai.  

- Sukurti greito reagavimo junginiai. Jie išlaikys 

labai aukštą parengtį ir, jei iškiltų pavojus, jie atvyks i 
Baltijos salis per 5-10 dienu. 

Greito reagavimo kariai. (15min.lt nuotr.) 

NATO nuolatinės parengties priešmininių laivų junginys. 
(balsas.lt nuotr.) 

- Iki sausio 22 d. budės NATO priešmininių laivų 
junginiai. 

Ar tau įdomu skaityti apie NATO Lietuvoje? 



laikai vaikams 2015 m. sausis 

Žodynėlis. 

Velsas: teritorija Britanijos saloje, Jungtinės Karalystės dalis; Wales 

NATO:  (Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija) tarptautinė gynybinė sąjunga, įkurta 1949 metais; North Atlantic Treaty 
Organization 

išbandyti: patikrinti; to test 

pasiryžimas: sumažinti, panaikinti; determination 

Krymas:  autonominė respublika, tarptautinės bendruomenės pripažįstama Ukrainos dalimi; nuo 2014 metų kovo 
mėn. de facto kontroliuojama Rusijos; Crimea 

naikintuvas: kovos lėktuvas, kurio pagrindinė paskirtis naikinti skraidančius priešo taikinius arba dalyvauti oro mūšyje 
su priešo naikintuvais; fighter plane 

greito reagavimo junginys: ginkluota komanda, kuri pasiruošusi labai greitai atsiliepti į gresiantį pavojų; rapid response 
force, NATO Response Force 

aukšta parengtis: technologiškai pažangus pasirengimas. NATO Greitojo reagavimo pajėgas sudaro valstybių narių 
šioms pajėgoms priskirti kariniai vienetai, kurie po metus aukštos parengties budi savo šalyse ir yra pasirengę per 
nustatytą laiką persidislokuoti į operacijos regioną, jei būtų priimtas sprendimas panaudoti pajėgas. NATO Greitojo 
reagavimo pajėgos turi sausumos, oro, jūrų ir specialiųjų pajėgų komponentus; high readiness 

priešmininis: karo laivas, skirtas jūrų minoms aptikti ir sunaikinti; mine countermeasures vessel, minesweeper and 
minehunter 

Šiauliai: miestas Žemaitijoje, Lietuvos šiaurės viduriuose


